do (1). Y si no debe de tener lugar el juicio, se observarían gratuitamente los mandamientos de Dios; no hay por qué contenernos; comamos y bebamos, pues mañana moriremos. Todas esas cosas se encadenan para quien niega que Jesús haya nacido de María. Si al contrario, confiesas este nacimiento de María, la pasión le sigue necesariamente; y la resurrección á la pasión; y el juicio á la resurrección; y quedan en salvo todos los preceptos de la Escritura. No es pues esta una cuestión vana; al contrario, comprende muchas cosas en una palabra. DE LA MISMA MANERA PUES QUE SE CONTIENEN TODA LA LEY Y LOS PROFETAS EN EL DOBLE PRECEPTO, ASÍ TODA NUESTRA ESPERANZA ESTÁ FIJA EN EL PARTO DE LA BIENAVENTURADA MARÍA (2).»

¿Es este un testimonio de la doctrina que hace descansar en María toda la fé del género humano, y que nos la manifiesta esterminando todas las heregías? Testimonio antiguo por

(1) Esta proposición se deduce del Evangelio, que no habla del juicio general, en vista del cual tiene lugar el juicio particular, puesto que la individualidad humana reclama la integridad del ser humano, y por consiguiente la resurrección del cuerpo, sin el cual el hombre no existe.

(2) Sed et amplius adhuc omnibus ostendere cupio, ut agnoscant universi, assertio tua quantum impietatis obtineat. Si enim, secundum tu dicis, non est natus, sine dubio nec passus est; pati enim qui natus non est impossibile est. Quod si non est passus, Crucis nomen aufertur. Cruce autem non suscepta, nec Jesus ex mortuis resurrexit. Quod si Jesus ex mortuis non resurrexit, nec aliquis alius resurget. Quod si nullus resurget, nec iudicium erit. Certum est enim quia si non resurgam, nec iudicet. Quod si non iudicium erit, frustra erit observatio mandatorum Dei: nullus abstinentiæ locus est; manducemus et bibamus, cras enim moriemur. Hæc autem omnia connectis negans quod de Maria natus est; si enim confessus fueris eum de Maria natum, et passio subsequatur necesse est, et passionem resurrectio, et resurrectionem iudicium; et salva nobis erunt Scripturæ precepta. Non ergo jam vana est quæstio, sed plurima in hoc verbo: SICUT ENIM OMNIS LEX ET PROFHETÆ IN DUODUS SERMONIBUS CONSTANT, ITA ETIAM NOSTRA OMNIS SPES IN BEATÆ MARIE PARTU SUSPENSÆ EST.

cierto, puesto que es anterior cerca de doscientos años al Concilio de Efeso, y cuya fuerza se reparte por toda la cadena de los demás testimonios, á los cuales viene á aligarse (1).

IX. En el mismo tiempo, y aun mas antiguamente, pues era en el año 240, se reproducía en la Iglesia un testimonio todavía mas vivo de la vida y de la acción de María.